Первый заместитель
генерального директора -
заместитель по научной работе
УТВЕРЖДАЮ
Преобразователи термоэлектрические кабельные КТХА, КТХК, КТНН, КТЖК,
КТПП, КТХА Ех, КТХК Ех, КТНН Ех, КТЖК Ех
Методика поверки
651-17-025

Номер пункта
методики поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики средства
поверки
8.2.1 Мультиметр цифровой АМ-1083, регистрационный номер 47619-11 в
Федеральном информационном фонде
8.2.2. 8.2.3 Термометр сопротивления эталонный ЭТС-25, тип А, регистрационный
номер 19484-09 в Федеральном информационном фонде
8.2.2. 8.2.3 Термометр сопротивления эталонный ЭТС-25, тип В, регистрационный
номер 19484-09 в Федеральном информационном фонде
8.2.2, 8.2.3 Преобразователь термоэлектрический эталонный, регистрационный
номер 19254-10 в Федеральном информационном фонде
8.2.2, 8.2.3 Термостат переливной прецизионный ТПП-1.0, регистрационный номер
33744-07 в Федеральном информационном фонде
8.2.2. 8.2.3 Термостат переливной прецизионный ГПП-1.3, регистрационный номер
33744-07 в Федеральном информационном фонде
8.2.2, 8.2.3 Калибратор температуры эталонный КТ-650Н с внешним эталонным
термометром, регистрационный номер 53005-13 в Федеральном
информационном фонде
8.2.2, 8.2.3 Измеритель температуры многоканальный прецизионный МИТ8.15,
регистрационный номер 19736-11 в Федеральном информационном
фонде
8.2.2. 8.2.3 Система поверки термопреобразователей автоматизированная АСПТ,
регистрационный номер 19973-06 в Федеральном информационном
фонде
8.2.2. 8.2.3 Вольтметр цифровой универсальный В7-78/1, регистрационный номер
52147-12 в Федеральном информационном фонде
8.2.2, 8.2.3 Измеритель температуры и влажности ИТВ 1522D, регистрационный
номер 20857-07 в Федеральном информационном фонде
j .2 При поверке допускается применять другие средства измерений, обеспечивающие
определение метрологических характеристик КТ с требуемой точностью.
Все средства и оборудование, используемые при поверке, должны иметь действующие
свидетельства о поверке и быть аттестованы.
4 Требования к квалификации поверителей
4.1 К проведению поверки допускаются лица, имеющие квалификацию инженера,
ознакомленные с эксплуатационными документами на КТ и средства измерений,
руководствующиеся «Правилами техники безопасности при эксплуатации
электроустановок» и аттестованные в качестве поверителей.
5 Требования безопасности
5.1 При подготовке и проведении поверки необходимо соблюдать требования ГОСТ
12.3.019-80, «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей» и
«Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей»,
утвержденных Гостехнадзором.
6 Условия поверки
6.1 При проведении поверки должны быть соблюдены следующие условия:
температура окружающего воздуха, °С от 15 до 35;
относительная влажность окружающего воздуха, %, от 45 до 75;
атмосферное давление, кПа; от 86 до 106.
6.2 Операции, производимые со средствами поверки и с поверяемыми КТ должны
соответствовать указаниям, приведенным в эксплуатационной документации.
7 Подготовка к поверке
7.1 Средства поверки и вспомогательное оборудование, применяемые при поверке,